
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081400077

77

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS PALMAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação da publicação do Extrato do Contrato nº 22/2019/PAL/REI/IFTO,
publicado no DOU de 13 de agosto de 2019, seção 3, página 62. Contratante: Campus
Palmas, do Instituto Federal de Educação, ciência e tecnologia do Tocantins. Onde se lê:
Contatado: Mc'Layne Silva Costa Bonfim, leia-se: Contatado: Mc'Lainy Silva Costa Bonfim.

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATO Nº 5/2019/CGP/PSO/REI/IFTO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 5/2019; RESCINDENTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins; RESCINDIDO: Rejane Lima Sales; OBJETO RES C I N D I D O :
Prestação de Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional
Interesse Público - Professor Substituto; MOTIVO: Por Solicitação do Rescindido; DATA E
ASSINATURA: 12/08/2019: Flávio Eliziário de Souza, pelo Rescindente e Rejane Lima Sales,
pelo Rescindido.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158099

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23199001642201899.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, de 22/08/2019 a 21/08/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data
de Assinatura: 26/07/2019.

(SICON - 13/08/2019) 158099-26413-2019NE800001
CAMPUS ITUIUTABA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2019

A Pregoeira do IFTM - Campus Ituiutaba torna público aos interessados do
Pregão Eletrônico 07/2019, adjudicado e homologado para a empresa COLABORE SERVIÇOS
DE VIGILÂNCIA ARAMADA LTDA, CNPJ: 11.499.545/0001-00, disponível no sitio
www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG 158311.

QUERLEM PEREIRA CINTRA PETRAGLIA
Pregoeira

(SIDEC - 13/08/2019) 158311-26413-2019NE800007
CAMPUS UBERABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158310

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 23200002126201803.
DISPENSA Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13279952000138. Contratado : FASE 3 ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Prorrogar de forma amigável, nos termos do Art. 57, §1º, II e VI da Lei
8.666/93, o prazo de vigência contratual em 90 (noventa) dias, sendo de 22/11/2019 a
21/02/2020, e o prazo de execução contratual em 90 (noventa) dias, sendo de 05/08/2019
a 04/11/2019, nos mesmos termos e condições. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais
legislações pertinentes. Vigência: 05/08/2019 a 21/02/2020. Valor Total: R$18.200,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800390. Data de Assinatura: 02/08/2019.

(SICON - 13/08/2019) 158310-26413-2019NE800022

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883577/2019, Nº Processo: 23036002151201917, Concedente:
INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS, Convenente: SECRETARIA DE
EDUCACAO CNPJ nº 10572071000112, Objeto: Apoiar a realização do Censo Escolar da
Educação Básica de 2019 e 2020, na preparação, execução, controle de qualidade das
informações e divulgação dos resultados., Valor Total: R$ 486.922,45, Valor de

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883532/2019, Nº Processo: 23036002084201922, Concedente:
INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS, Convenente: ESTADO DO MARA N H AO
- SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO CNPJ nº 03352086000100, Objeto: Apoiar a
realização do Censo Escolar da Educação Básica, nos anos letivos de 2019 e 2020, na
preparação, execução, controle de qualidade das informações e divulgação dos resultados.,
Valor Total: R$ 698.423,69, Valor de Contrapartida: R$ 50.004,00, Valor a ser transferido
ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 183.460,69; 2020 - R$ 271.050,00; 2021 - R$
193.909,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800539, Valor: R$ 94.791,39,
PTRES: 108443, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 44304117; Num Empenho:
2019NE800538, Valor: R$ 88.669,30, PTRES: 108443, Fonte Recurso: 8100000000, ND:
33304117, Vigência: 13/08/2019 a 10/05/2021, Data de Assinatura: 13/08/2019,
Signatários: Concedente: ALFREDO MURILLO GAMEIRO DE SOUZA CPF nº 371.531.961-53,
Convenente: FELIPE COSTA CAMARAO CPF nº 836.419.983-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153978

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 23036000989201615.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 42270181000116. Contratado : FUNDACAO CESGRANRIO -
.Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses com alteração das Cláusulas: Segunda - Vigência;
Terceira - Preço, Quarta - Dotação Orçamentária e Oitava - Da Garantia de Execução.
Fundamento Legal: Lri 8.666/93. Vigência: 30/08/2019 a 30/08/2020. Valor Total:
R$36.429.544,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE800543 Fonte: 8108000000 - 2019NE800544.
Data de Assinatura: 13/08/2019.

(SICON - 13/08/2019) 153978-26290-2019NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 153978

Nº Processo: 23036005110201893. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de
serviços de copeiragem (copeiros (a), garçons e encarregado geral), de forma contínua,
com fornecimento de todos os materiais de consumo e de uso nas copas, necessários para
atender as necessidades do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira - INEP, por um período de 12 meses, prorrogável por igual período, em Brasília -
DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos..

Total de Itens Licitados: 3. Edital: 14/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Sig - Quadra 04 - Lote 327 - Ed. Villa Lobos - Cep 70610-908., - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153978-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FABIO EDUARDO MADIOLI
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos,

Aquisições e Convênios

(SIASGnet - 12/08/2019) 153978-26290-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2019 - UASG 150229

Número do Contrato: 17/2015.
Nº Processo: 23065009863201405.
PREGÃO SISPP Nº 47/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 07103811000167. Contratado : ALBUQUERQUE E BRUSCHI SEGURANCA -
PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Repactuação do contrato com base na retirada da rubrica
"hora extra de feriado" do CCT2018. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total:
R$100.629,48. Fonte: 6153000300 - 2019NE800059. Data de Assinatura: 01/08/2019.

(SICON - 13/08/2019) 150229-15222-2019NE000001

Contrapartida: R$ 60.019,56, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019
- R$ 184.412,89; 2020 - R$ 184.080,00; 2021 - R$ 58.410,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2019NE800532, Valor: R$ 88.412,89, PTRES: 108443, Fonte Recurso:
8100000000, ND: 33304131; Num Empenho: 2019NE800533, Valor: R$ 96.000,00, PTRES:
108443, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 44304131, Vigência: 12/08/2019 a 10/05/2021,
Data de Assinatura: 12/08/2019, Signatários: Concedente: ALFREDO MURILLO GAMEIRO DE
SOUZA CPF nº 371.531.961-53, Convenente: FREDERICO DA COSTA AMANCIO CPF nº
684.722.774-53.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL Nº 124, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, conforme discriminado
a seguir:
. Edital de Inscrição Classificados Disciplina(s) Regime Depto/Unidade -

Campus
. 100/2019 1º Débora de Melo Trize

2º Marcelo Silva de Carvalho

3º Jádina Santos Vieira Domingues

Princípios Ergonômicos, Fisioterapia
Preventiva e

Estágio obrigatório de Fisioterapia.

40H Instituto de Ciências da Motricidade - ICM - Unidade
Educacional Santa Clara / Alfenas-MG

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 75/2017.
Nº Processo: 23066007193201717.
DISPENSA Nº 25/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 . Vigência: 03/03/2019 a 03/03/2020. Data de Assinatura: 03/03/2019.

(SICON - 13/08/2019) 153038-15223-2019NE800100

MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 150223

Nº Processo: 23066036012201921 . Objeto: Aquisição de insumos para determinação
automatizada dos parâmetros que compõem a hemogasometria venosa e arterial, incluindo
manutenções preventivas, corretivas com reposição de peças e assessoria técnica e científica

para o equipamento da marca ROCHE, modelo OMNI-S COBAS B221, tombo UFBA 724.875,
com disponibilização de um equipamento de características iguais ou superiores como back-up.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de itens imprescindíveis para o funcionamento da unidade
hospitalar, garantindo o atendimento aos pacientes. declaração de Inexigibilidade em
13/08/2019. CRISTIANO BASTOS AMORIM. Chefe da Ucl. Ratificação em 13/08/2019. ROBERTO
JOSE MEYER NASCIMENTO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 194.400,00. CNPJ
CONTRATADA : 03.580.760/0001-03 PH PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

(SIDEC - 13/08/2019) 153038-15223-2019NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2019

Ata de Registro de Preços - Pregão nº 12/2019. A UFBA, através do COMPLEXO
HOSPITALAR E DE SAÚDE torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP n° 12/2019,
pelo período de 12 (doze) meses, critério de MENOR PREÇO, para eventual aquisição de
Insumos laboratoriais para citometria de fluxo, pelo período de 12 (doze) meses, para

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-14T00:32:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




